Vs. 1. *Proviso*.] Charini et Pamphili colloquium ideo inducitur, ut una narratione Charini quoque negotium transigatur.

Actus V. Scena VI. ⁶⁷⁾

Vs. 8. *Quae vigilans voluit?*] Proventum ex re natum. Vs. 11. *Bene factum*.] Gratulatio conpendiosa. Laetus comoediae exitus.

65) *Davo isthuc*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Davo ego istuc*.

66) *solvatur*] Ed. 1548. male; sonatur.

67) Haec Scena in Editt. 1528., 1533., 1534., 1539., 1542. M., 1545., 1550. B. V., 1592. L. cum quinta in unam est coniuncta.

2. In Eunucho Terentii.

Argumentum¹⁾.

Comoediae ut hominum vitam, casus, consilia imitentur, pericula continent, quod et consiliis, et fortunae in periculis maxime locus est^{1a)}. Itaque cum discutere periculum ratione²⁾ contendant personae, finguntur varia³⁾ consilia, in quibus alia fallunt, alia felicia sunt. Saepe plus casus potest quam ratio. Dominatur fere in rebus fortuna.

1) Hoc prius argumentum legitur in Editt. 1528., 1532., 1534., 1539., 1510. A. B., 1513., 1516., 1548., 1550. B. V., 1551., 1553., 1560., 1592. L. et in Ricci collect. T. I.

1^{a)} es] Ed. 1516. sit.

2) *ratione*] Ed. 1528. *rationem*.

3) *finguntur varia*] sic Editt. 1528., 1533., 1510. A., 1553.; ceterae illarum Editt.; *varia* finguntur.

Superiori fabula proposuit modesti adolescentis exemplum. Is de officio suo honeste consultat. Hic nulla sunt honesta exempla, nullum honestum consilium. Nam meretricii amores describuntur, ut in hoc exemplo cernant iuvenes, tanquam in speculo, amentiam huiusmodi amatorum. Est autem duplex propemodum fabula, propterea geminum argumentum renseo.

Primas Thraso in hac fabula tenet. Ei cum pollicita esset Thais, facturam se sui copiam dies aliquot, fallitur is tamen, eaque *πρότασις* fabulae est.

Cum Thrasone confertur Phaedria; nisi enim rivalem haberet Thraso, nihil periclitaretur in amore.

Ἐπίταιος fabulae est, cum minatur ille se oppugnaturum vi aedes Thaidis.

Καταστροφῆ ridicula est. Nam Thraso iam fractus, precibus impetrat, ut aliqua saltem in parte apud Thaidem haereat.

Porro quia haec fabula varia est, multumque habet turbarum, casu exoritur alius tumultus, vitiatu virgo, quam Thaidi miles donarat. Sed est laeta eius quoque periculi *καταστροφῆ*. Nam uxor datur haec adolescenti, qui eam ⁴⁾ compresserat.

Ut Thrasonem ridiculum amatorem fingeret, addit Gnathonem, qui eius mores mirifice depingit, ut ardelionem agnoscas.

In superiori fabula plurimae sunt consultationes, et tota fere consistit in genere deliberativo. Hic plus est expostulationum, et accusatorio seu iudiciali generi similior est. Nullum autem vitae genus est, ubi non plurimum Thrasonum reperias; neque ulli fere rebus humanis perniciosiores sunt, quam id genus, si contingat imperare. In templis, in aulis, in rebus publicis omnibus, omnia miscent, ut emereantur vulgi plausum. Quare diligenter est intuenda contemplandaque Thrasonis imago in hac fabula, ut discas, quam sint inepti, quam nihili, ardeliones isti: somnia verius hominum quam homines dicas. Refert autem conferre cum hac similes alibei descriptiones, qualis est apud Martialem Attali ⁵⁾, apud Catullum Suffeni ⁶⁾, nec piget ⁷⁾ adscribere, ut ediscant ⁸⁾ pueri.

Ad Varum ⁹⁾.

Suffenus iste, Vare. quem probe nosti,
Homo est venustus, et dicax, et urbanus.
Idemque longe plurimos facit versus.
Puto esse ego illi millia aut decem, aut plura
Perscripta, nec sic ¹⁰⁾, ut fit in palimpsesto ¹¹⁾,
Relata; chartae regiae, novi libri,

- 4) qui eam] sic Editt. 1546., 1550. A., 1592. L.; ceterae illarum Editt.: quam.
5) Martialis Epigramm. II, 7.
6) Catulli carm. XXII. Ed. Doering.
7) piget] Ed. 1528. pigeat.
8) ediscant] sic illae Editt., exceptis Editt. 1540. B., 1546., 1550. V., 1551. quae habent: addiscant.
9) Varum] Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. in hac inscript.: Phiarum; Catull. Ed. Doering.: Varrum.
10) sic] sic (= Catull. Ed. Doer.) Editt. 1539., 1540. A. B., 1543., 1546., 1548., 1550. V., 1551., 1553., 1560., 1592. L.: Editt. 1528., 1533., 1534., 1550. B.: scit; Ricc.: sint.
11) palimpsesto] sic Catull. Ed. Doer.; Editt. 1528., 1533., 1534., 1550. B., Ricc.: palimpsesto; cett. Editt.: palimpsesto.

Novi umbilici, lora rubra, membrana
Directa plumbo, et pumice omnia aequata.
Haec cum legas, tum bellus ille et urbanus
Suffenus unus caprimulgus, aut fossor
Rursos videtur, tantum abhorret, ac mutat ¹²⁾.
Hoc quid putemus esse? qui modo scurra.
Aut si quid hac re tristius ¹³⁾ videbatur,
Idem infaceto ¹⁴⁾ est infacietior ¹⁴⁾ rure,
Simul poemata attigit; neque idem unquam
Aequae est beatus, ac poema cum scribit.
Tam gaudet in se, tamque se ipse miratur:
Nimirum idem omnes fallitur; neque est quisquam.
Quem non in aliqua re videre Suffenum
Possis, suis cuique attributus est error:
Sed non videmus manticiae quod ¹⁵⁾ in tergo est.

In Attalum.

Declamas belle: causas agis, Attale, belle.
Historias bellas. carmina bella facis.
Compois belle mimos, epigrammata belle,
Bellus grammaticus, bellus es astrologus.
Et belle cantas, et saltas, Attale, belle.
Bellus es arte lyrae, bellus es arte piliae.
Nil hene cum facias, facis attamen omnia belle.
Vis dicam quid sis? magnus es ardelio.

Aliud argumentum ¹⁶⁾.

Comoediae plurimarum rerum in tota hominum vita imagines proponunt, videlicet, quid in moribus deceat, quid non deceat, quae sit ingeniorum humanorum varietas, quam varii casus accidant, quanta vis sit fortunae, quam saepe nos fallant consilia in periculis. Atque haec fabula in primis magnam varietatem habet personarum, consiliorum et casuum, et magna ex parte motoria est. Superior comoedia proposuit exemplum adolescentis verecundi et moderati, qui de suo officio honeste deliberat. Hic nulla sunt honesta exempla, nulla honesta consilia. Describuntur enim ineretricii amores. Et conferuntur duo amatores, Thraso ac Phaedria, quorum utriusque ingenium considerare prodest. Nam Thraso proponitur, ut videamus, quam sint inepti ardeliones illi, qui cum nulla neque virtute, neque industria praediti sint, tamen

- 12) mutat] sic (= Catull. Ed. Doer.) Editt. 1540. B., 1543., 1546., 1548., 1550. B., 1551.; cett. Editt.: mutat.
13) tristius] sic illae Editt.; Catull. Ed. Doer.: tritius.
14) infaceto — infacietior] sic illae Editt.; Catull. Ed. Doer.: infaceto — infacietior.
15) quod] sic (= Catull. Ed. Doer.) Editt. 1539., 1540. A. B., 1543., 1546., 1548., 1550. B. V., 1551., 1553.; cett. Editt.: quid.
16) Hoc alterum argum. exstat in Editt. 1512. L. M., 1515., 1575., 1588., 1592. F., 1602., 1614., 1623. s. a.

magnifice de se sentiunt ac praedicant: ubique videri volunt regnare, in aulis, in consiliis, in rebus omnibus gerendis, praesertim ubi se putant in tuto esse.

Hi in privatis negotiis ridiculi sunt, ut hic in fabula Thraso, et apud Plautum Miles gloriosus; sed in republica si quando imperant, perniciosi, et propter stultitiam, et propter ambitionem, qualis propemodum fuisse Antonius Romae videtur, et quales nunc regnant multi indocti et impudentes homines in templis et in concionibus.

Itaque diligenter hic cognoscendus est Thraso, ut odisse arrogantiam ac vanitatem discamus. Rivalis Thrasonis fingitur ingenio satis bono esse, sed ita immutatus amore meretricio, ut non cognoscas, inquit, eundem esse. Quid autem turpius est, quam ita vinci amore, ut quasi naturam nostram exuisse videamur? Sed habet primas Thraso in hac fabula, cui ideo Gnathonem addit, ut fatuum et insulsum ardelionem clarius depingeret, exagitatam et derisum ab assentatore. Et quia quasi gemina fabula est, discernamus pericula et exitus utriusque partis.

Protasis est: Thais, ut extorqueat a milite puellam civem, promittit ei se futuram apud eum aliquot dies; idque ut concedat Phaedria, vix tandem impetratur. Fuit enim rivalis addendus Thrasoni potentior, ut plus esset in fabula periculorum et varietatis.

Epitasis est: Cum ad militem venit Thais, accersit fratrem puellae, ut eum de sorore certiolem reddat. Thraso, quia putat sibi rivalem adductum, stomachatur. Quare discedit ab irato Thais. Ibi redit miles oppugnatum aedes Thaidis, magno cum tumultu.

Catastrophe ridicula est: Omissa oppugnatione, Thraso fit supplex Thaidi, et Gnatho eum ita describit Phaedriae, ut is intelligat sibi ab hoc rivali nihil esse periculi. Quare sic discedit miles, ut se quoque haerere in aliqua parte apud Thaidem arbitretur, atque hoc suo errore interim homo stolidus, beatus est.

Altera Epitasis est: Chaerea pro Eunucho ad Thaidem deductus, vitium offert virgini. Sed Catastrophe laeta est. Nam puella, posteaquam eam comperiunt esse civem, datur uxor Chaeraeae.

Prologus in Eunucho¹⁷⁾.

Salvere iubeo spectatores optimos,
 Qui scenae ornandae confluxere gratia,
 Favore nostra studia ut excitent suo,
 Artesque honestas et benigne provehant,
 Autoritateque ut teneant hunc gregem,
 Qui scenicos ludos industria sua
 Instruxit hac in urbe primus, ut iocis
 Salibusque personent haec pulpita Atticis,
 Et barbaros plorare iussit, fabulas
 Effere qui vetabant in proscenium,
 Quae cultiores iuvenum mores redderet.
 Terentianam agemus Eunucho modo,
 Quae fabulas Latinas vincit caeteras
 Sermonis elegantia et facetiis,
 Vel ipse quas Momus miretur ac probet;
 Illoque sentiat tinctas sale, quo satam
 Amorum et illecebrarum matrem omnium
 Venerem ferunt. Sed corrugare tetricos
 Quosdam videtis nares, immodestiae
 Hi nos¹⁸⁾ accusant, in theatrum quod iocos
 Proferre liberiores paulo ausi sumus,
 Moresque criminantur vitari bonos
 Parum severis dictis atque lusibus.
 Sed o censores asperos et pergraves,
 Qui, quod reprehendunt in theatro, ludunt
 domi,

Et Curios simulant, vivunt Bacchanalia.
 Ludunt poetae; at lusus illi seria
 Ducunt, simulque morum tradunt optima
 Vitae praecepta, ut nihil melius Solon
 Aut sanctius tabulis inscripserit aeneis;
 Sed asperam tamen virtutem condeunt
 Incundioribus illecebris, ut solent
 Medici, daturi pueris tetra absynthia,
 Cum melle dulci et saccharo irritant gulam.
 Facessant ergo iniqui audaces hinc procul,
 Ut aequioribus spectandi dent locum.
 Nos publici nostrique causa commodi
 Terentianam agemus Eunucho modo,
 Qua barbaram Thrasonis arrogantiam

17) Hic prologus, quem Melanthon d. 22. Ian. 1525. misit Camerario suo, in Prologis aliquot sic inscriptus est: „Prologus in Eunucho: Ioach. Camera.“ quibus facite aliquis in errore ducatur, cum a Camerario esse scriptum. Exstat praeterea in Mel. Opp. Basil. V., Grathus. coll. Epigr., Corp. Ref. X., Terent. Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. — In Vincentii collect. Epigramm. Mel. deest.

18) nosj sic Mel. Opp. Basil. V., Prolog. aliq., Grathus. et Terent. Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Corp. Reform. X.: vos.

Fastumque inanem irridet¹⁹⁾, hic est cernere Perinde, ut in speculo, ardelionum imaginem, Qui caudices fungique cum meri sient, Prinas tamen sibi rerum ubique vendicant. Proventus huius generis est uberrimus Hoc seculo, cum se titulo sapientiae Musarum ubique venditant, hostes feri Profana divinaque miscent omnia. Vos ergo favete, spectatores optimi; Adfertur utilis et iucunda fabula.

Scholiam et Argumenta in prologum singulasque scenas.